
 

 

COPIA 

Comune di Villalfonsina 
Provincia di Chieti 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Numero 

10 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (VAS)  DEL  PROGETTO INERENTE 

L'AMPIAMENTO DI UNA STRUTTURA RICETTIVA   ESISTENTE  

AI  SENSI  DALL'ART.  8  DEL  D.P.R. 160/2010,   IN  COFORMITA'  

AL  DLGS  N.  152/06  E  SSMM - INDIVIDUAZIONE SOGGETTI 

CON COMPETENZA AMBIENTALE.       

Data 

07.02.2025   

 

 

             L’anno duemilaventicinque addi sette del mese di febbraio alle ore 16:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BUDANO MIMMO SINDACO Presente 

DI MARTINO OSCAR VICE SINDACO Assente 

LAINO NUNZIO ASSESSORE Presente 

   

 

      Totale presenti   2 Totale assenti     1 

       

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Adele Santagata il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Mimmo Budano nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 
 

I Responsabili dei servizi in ordine alla proposta di deliberazione esprimono i seguenti pareri ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs 18/08/2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

esprime parere di regolarità tecnica:  

FAVOREVOLE 

f.to Ing. Monia Blascetta 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario   

esprime parere di regolarità contabile:  

NON NECESSARIO 

 

 

P
ag

. 1
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I V

IL
LA

LF
O

N
S

IN
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

5 
- 

N
um

er
o:

 6
92

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

8.
02

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
6 

- 
C

la
.: 

3 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con nota acquisita al protocollo dell’ente in data 16.01.2025 al n. 178 il S.U.A.P. 
dell’Associazione dei Comuni del Comprensorio Trigno-Sinello ha trasmesso all’Ente la pratica n. 
44/2025 inerente L’AMPIAMENTODI UNA STRUTTURA RICETTIVA ESISTENTE ai sensi dall’art. 8 del 
D.P.R. 160/2010 ricadente nel territorio del Comune di Villalfonsina in Zona Agricola – A (Art. 4 delle 
NTA – Zone Extraurbane, intervento proposto dalla Ditta TRAVAGLINI EMILIO; 
 
Visto che per la Provincia di Chieti in ordine alle procedure previste dall’art. 8 del D.P.R. 160/2010 è 
necessario attivare le disposizioni di cui all’art. 12 e 13 del D. Lgs. 152/2006; 
 
Vista che la Ditta di cui sopra, per il tramite del tecnico incaricato, ha trasmesso la documentazione 
necessaria per attivare le procedure di cui agli art. 12 e 13 del D. Lgs. 152/2006; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Titolo II 
“Valutazione ambientale strategica – Vas”, artt. nn. 11-18, che definisce l’iter procedurale nonché il 
procedimento di formazione della VAS per i piani e programmi, per il quale è prevista la Verifica di 
Assoggettabilità, la redazione del Rapporto Ambientale, lo svolgimento delle Consultazioni, la 
valutazione del Rapporto Ambientale e degli esiti della Consultazione, la fase di Decisione e la relativa 
informazione, la fase di Monitoraggio, è prevista altresì l’individuazione dei Soggetti con Competenza 
Ambientale e delle Autorità Competente e Procedente; 
 
Ritenuto necessario sottoporre a Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica ai 
sensi dell’art. 12 del D. Lgs n. 152/06, ed eventualmente alle successive fasi, l’intervento di 
“AMPLIAMENTO STRUTTURA RICETTIVA ESISTENTE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
STRUTTURA RICETTIVA ALL’ARIA APERTA mediante procedura di variante al PRG ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 160/2010”, proposto dalla ditta Travaglini Emilio, poiché risulta ricompreso tra 
i piani previsti all’art. 6 c. 2 e c. 3 del D. Lgs n. 152/06; 
 
Richiamato l’art. 5, del D.lgs. 152/2006 e s.m.i., che definisce: 
- alla lett. p) autorità competente: la pubblica amministrazione cui compete l'adozione del 
provvedimento di verifica di assoggettabilità, l'elaborazione del parere motivato, nel caso di 
valutazione di piani e programmi, e l'adozione dei provvedimenti conclusivi in materia di VIA, nel caso 
di progetti ovvero il rilascio dell'autorizzazione integrata ambientale o del provvedimento comunque 
denominato che autorizza l'esercizio; 
- alla lett. q) autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora il piano, programma 
soggetto alle disposizioni del presente decreto, ovvero nel caso in cui il soggetto che predispone il 
piano, programma sia un diverso soggetto pubblico o privato, la pubblica amministrazione che 
recepisce, adotta o approva il piano, programma; 
- alla lett. r) proponente: il soggetto pubblico o privato che elabora il piano, programma o progetto 
soggetto alle disposizioni del presente 
 
Considerato che, in dipendenza della Circolare della Regione Abruzzo del 31/07/2008 nella quale si 
stabiliva che a seguito del trasferimento ai Comuni delle funzioni relative all’approvazione degli 
strumenti urbanistici generali, l’Autorità competente e procedente è il Comune stesso, per cui è 
possibile indicare quale: 
- Autorità competente: il Responsabile del Settore Programmazione Urbanistica del Comune di 
Villalfonsina; 
-   Autorità procedente: il Consiglio Comunale di Villalfonsina; 
- Proponente: La ditta Travaglini Emilio, residente a Villalfonsina, contrada Pallano n. 10 C.F. 
TRVMLE60L06A485V quale proponente del progetto di Ampliamento di una struttura ricettiva 
esistente;  
 
Verificato altresì che con il presente atto risulta necessario individuare i Soggetti con Competenza 
Ambientale e quindi vengono individuati le seguenti Autorità con Competenza Ambientale (ACA) per 
la 
partecipazione al procedimento secondo il seguente elenco: 

P
ag

. 2
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I V

IL
LA

LF
O

N
S

IN
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

5 
- 

N
um

er
o:

 6
92

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

8.
02

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
6 

- 
C

la
.: 

3 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

 

4.1) REGIONE ABRUZZO - DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 
AMBIENTALI (dpc@pec.regione.abruzzo.it); 
1.1) Servizio Valutazioni Ambientale (dpc002@pec.regione.abruzzo.it); 
1.2) Servizio Gestione e Qualità delle Acque (dpc024@pec.regione.abruzzo.it) ; 
1.3) Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria e SINA e Risorse estrattive del territorio 
(dpc025@pec.regione.abruzzo.it); 
1.4) Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (dpc029@pec.regione.abruzzo.it); 
1.5) Servizio Gestione dei Rifiuti (dpc026@pec.regione.abruzzo.it); 
4.2) REGIONE ABRUZZO - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, 
RETI E LOGISTICA (dpe@pec.regione.abruzzo.it); 
1.1) Servizio Programmazione dei trasporti (dpe002@pec.regione.abruzzo.it); 
2.2) Servizio Opere marittime e acque marine (dpe012@pec.regione.abruzzo.it); 
2.3) Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa 
(dpe013@pec.regione.abruzzo.it); 
2.4) Servizio Genio Civile di Chieti (dpe017@pec.regione.abruzzo.it); 
4.3) REGIONE ABRUZZO - DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA (dpd@pec.regione.abruzzo.it) 
1.1) Servizio Territoriale per l’agricoltura Abruzzo Sud (dpd026@pec.regione.abruzzo.it); 
1.2) Ufficio Usi civici e Tratturi (dpd026@pec.regione.abruzzo.it); 
4.4) PROVINCIA DI CHIETI Settore Urbanistica e Pianificazione Territoriale 
(protocollo@pec.provincia.chieti.it); 
4.5) ARTA ABRUZZO - Direzione Centrale di Pescara (sede.centrale@pec.artaabruzzo.it); 
4.6) AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE – Settore subdistrettuale 
per la Regione Abruzzo (protocolloabruzzo@pec.autoritadistrettoac.it); 
4.7) SOPRINTENDENZA BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGIO PER L’ABRUZZO 
Province di Chieti e Pescara (sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it) 
4.8) ASL Lanciano Vasto Chieti (info@pec.asl2abruzzo.it); 
4.9) AGENZIA DEL DEMANIO – Direzione Territoriale Abruzzo e Molise 
dre_AbruzzoMolise@pce.agenziademanio.it ); 
4.10) AGENZIA DELLE DOGANE – Ufficio di Pescara 
(dogane.pescara@pce.agenziadogane.it ) 
4.11) SASI SPA (sasispa@legalmail.it); 
4.12) TORINO DI SANGRO - PEC: protocollo@comunetorinodisangro.legalmail.it); 
4.13) COMUNE DI Casalbordino- PEC: protocollo.comunecasalbordino@legalmail.it); 
 
Valutato di non consultare gli enti territoriali contermini e di contesto transfrontaliero in quanto non 
interessati dagli impatti sull’ambiente dovuti all’Ampliamento di una struttura ricettiva esistente; 
 
Verificato che i Soggetti con Competenza Ambientale sono quelli riportati nell’elenco e che l’Autorità 
Competente è tenuta ad integrarlo ed aggiornarlo qualora se ne ravvisasse la necessità; 
 
Visti l’art. 3 della L. 241/90, la L.R. 18/83 e s.m.i, l’art. 8 del D.P.R. 160/2010, il DLgs 152/06 e s.m.i. e 
tutte le norme richiamate nelle premesse; 
 
Visto l’art.48 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile del settore tecnico ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di avviare formalmente la procedura di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 
Strategica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs n. 152/06 inerente il progetto di Ampliamento di una struttura 
ricettiva esistente”, proposto dalla Ditta Travaglini Emilio; 
 

P
ag

. 3
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I V

IL
LA

LF
O

N
S

IN
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

5 
- 

N
um

er
o:

 6
92

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

8.
02

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
6 

- 
C

la
.: 

3 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

 

2. di individuare il Consiglio Comune di Villalfonsina quale Autorità Procedente. 
 
3. di individuare il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Villalfonsina quale Autorità 
Competente. 
 
4. di individuare i Soggetti con Competenza Ambientale come segue: 
4.1) REGIONE ABRUZZO - DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 
AMBIENTALI (dpc@pec.regione.abruzzo.it); 
1.1) Servizio Valutazioni Ambientale (dpc002@pec.regione.abruzzo.it); 
1.2) Servizio Gestione e Qualità delle Acque (dpc024@pec.regione.abruzzo.it) ; 
1.3) Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria e SINA e Risorse estrattive del territorio 
(dpc025@pec.regione.abruzzo.it); 
1.4) Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (dpc029@pec.regione.abruzzo.it); 
1.5) Servizio Gestione dei Rifiuti (dpc026@pec.regione.abruzzo.it); 
4.2) REGIONE ABRUZZO - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, 
RETI E LOGISTICA (dpe@pec.regione.abruzzo.it); 
1.1) Servizio Programmazione dei trasporti (dpe002@pec.regione.abruzzo.it); 
2.2) Servizio Opere marittime e acque marine (dpe012@pec.regione.abruzzo.it); 
2.3) Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa 
(dpe013@pec.regione.abruzzo.it); 
2.4) Servizio Genio Civile di Chieti (dpe017@pec.regione.abruzzo.it); 
4.3) REGIONE ABRUZZO - DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA (dpd@pec.regione.abruzzo.it) 
1.1) Servizio Territoriale per l’agricoltura Abruzzo Sud (dpd026@pec.regione.abruzzo.it); 
1.2) Ufficio Usi civici e Tratturi (dpd026@pec.regione.abruzzo.it); 
4.4) PROVINCIA DI CHIETI Settore Urbanistica e Pianificazione Territoriale 
(protocollo@pec.provincia.chieti.it); 
4.5) ARTA ABRUZZO - Direzione Centrale di Pescara (sede.centrale@pec.artaabruzzo.it); 
4.6) AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE – Settore subdistrettuale 
per la Regione Abruzzo (protocolloabruzzo@pec.autoritadistrettoac.it); 
4.7) SOPRINTENDENZA BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGIO PER L’ABRUZZO 
Province di Chieti e Pescara (sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it) 
4.8) ASL Lanciano Vasto Chieti (info@pec.asl2abruzzo.it); 
4.9) AGENZIA DEL DEMANIO – Direzione Territoriale Abruzzo e Molise 
dre_AbruzzoMolise@pce.agenziademanio.it ); 
4.10) AGENZIA DELLE DOGANE – Ufficio di Pescara 
(dogane.pescara@pce.agenziadogane.it ) 
4.11) SASI SPA (sasispa@legalmail.it); 
 

5. di disporre che l’Autorità Competente è tenuta ad integrare ed aggiornare tale elenco qualora se ne 
ravvisasse la necessità; 
 
6. di disporre la pubblicazione dell’avvio del procedimento di VAS nel sito del Comune e all’Albo 
Pretorio; 
 
7. di definire le modalità di consultazione, di informazione e di comunicazione secondo le disposizioni 
del D. Lgs n. 152/06 e s.m.i. Titolo II, artt. nn. 11-18. 
 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di 
legge 
 

DELIBERA 
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente  eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 
del D.Lgs. n. 267/2000. P

ag
. 4

/6
  -

 E
nt

e:
 C

O
M

U
N

E
 D

I V
IL

LA
LF

O
N

S
IN

A
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 6

92
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
8.

02
.2

02
5 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
3 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

 

P
ag

. 5
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I V

IL
LA

LF
O

N
S

IN
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

5 
- 

N
um

er
o:

 6
92

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

8.
02

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
6 

- 
C

la
.: 

3 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

 

Delibera di G.C. n. 10 del 07.02.2025  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mimmo Budano 

 

 

F.to Dott.ssa Adele Santagata 

 

Il Responsabile del Servizio dichiara che la presente delibera è stata: 

 

➢ Pubblicata all’albo pretorio (WEB) di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 

11.02.2025 al 26.02.2025 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

➢ Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267. 

 

Addì, 11.02.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Adele Santagata 

___________________________________ 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

Certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs. 

267/00: 

 

➢ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (      ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 

➢ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Adele Santagata 

_________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 17.02.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Adele Santagata 
 

P
ag

. 6
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I V

IL
LA

LF
O

N
S

IN
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

5 
- 

N
um

er
o:

 6
92

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

8.
02

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
6 

- 
C

la
.: 

3 
- 

F
as

ci
co

lo
:


